14. Foedere itaque firmato, obsides dantur ab utraque parte, et sic exercitus solutus bellorum inopportunitate, optata letus potitur pace. Verumtamen Deus memor suae antiquae doctrinae, scilicet omne regnum in se ipsum divisum diu permanere non posse, non longo

a) adversarium edd. b) deest in edd. c) hinc alia manus 1. d) perspicerunt 2. e) omnis 2. f) valerent remanere edd. g) cum 2. h) mei consilii 2. i) quoniam 2. k) Aemundus 1. l) interdum. 2. m) bo- 50 reali edd. n) tum addit 2. o) positus edd. p) libenter 2.

post tempore Aedmundum eduxit e corpore<sup>17</sup>, Anglorum misertus imperii, ne forte si 1016.  
uterque superviveret, neuter regnaret secure, et regnum diutim adnihilaretur<sup>a</sup> renovata  
contentione. Defunctus autem regius iuvenis regio tumulatur sepulchro, defletus diu Nov. 30.  
multumque a patriensi populo; cui Deus omne gaudium tribuat in celesti solio. Cuius rei  
5 gratia eum Deus iusserit obire, mox deinde patuit; quia universa regio ilico Cnutonem sibi  
regem elegit; et cui ante omni conamine restitit, tunc sponte sua se illi et omnia sua  
subdidit.

15. Ergo miseratione divina monarchiam regni Cnuto vir strenuus suscepit, et nobi- 1017.  
liter duces et comites suos disposuit, et fine tenuis deinceps regnum Anglorum pacifice  
10 tenuit. Erat autem adhuc primaeva aetate florens, sed tamen indicibili prudentia pollens.  
Unde contigit, ut eos quos antea Aedmundo sine dolo fideliter militare audierat diligeret,  
et eos quos subdolos scierat atque tempore belli in utraque parte fraudulenta tergiversa-  
tione pendentes odio haberet, adeo ut multos principum quadam die occidere pro huius-  
modi dolo iuberet. Inter quos Edricus qui a<sup>b</sup> bello fugerat, cum praemia pro hoc ipso a  
15 rege postularet, acsi hoc pro eius victoria fecisset, rex subtristis: *Qui dominum inquit  
tuum decepisti fraude, mihi ne poteris fidelis esse? Rependam tibi condigna praemia, sed ea ne  
deinceps tibi placeat fallatia.* Et Erico duce suo vocato: *Huic ait quod debemus persolvito;  
videlicet, ne nos decipiat, occidito.* Ille vero nil moratus bipennem extulit, eique ictu valido  
caput amputavit, ut hoc exemplo discant milites regibus suis esse fideles, non infideles.

20 16. Omnibus itaque rite dispositis, nil regi defuit absque nobilissima coniuge; quam  
ubique sibi iussit inquirere, ut inventam<sup>d</sup> hanc legaliter acquireret, et adeptam imperii  
sui consortem faceret. Igitur per regna et per urbes discurrebat, et regalis sponsa per-  
quirebatur; sed longè lateque quaesita, vix tandem digna repperitur. Inventa est vero haec  
imperialis sponsa in confinitate Galliae et praecipue in Normandensi regione<sup>e</sup> 18, stirpe et 19  
25 opibus ditissima, set tamen pulchritudinis et prudentiae delectamine omnium eius tem-  
porum mulierum prudentissima, utpote regina famosa. Propter huiusmodi insignia  
multum appetebatur a rege, et pro hoc praecipue quod erat oriunda ex victrici gente, que  
sibi partem Gallie vendicaverat invitis<sup>f</sup> Francigenis et eorum principe. Quid multis im-  
moror? Mittuntur proci ad dominam, mittuntur dona regalia, mittuntur et<sup>g</sup> verba preca-  
30 toria. Sed abnegat illa, se unquam<sup>h</sup> Cnutonis sponsam fieri, nisi illi iusiurando affirmaret,  
quod nunquam alterius coniugis filium post se regnare faceret nisi eius, si forte illi Deus  
ex eo filium dedisset. Dicebatur enim ab alia quadam rex filios habuisse; unde illa suis  
prudenter providens, scivit ipsis sagaci animo profutura preordinare. Placuit ergo regi  
verbum virginis<sup>i</sup>, et<sup>l</sup> iusiurando facto virgini placuit voluntas regis; et sic Deo gratias  
35 domina Emma mulierum nobilissima fit coniunx regis fortissimi Cnutonis. Letatur<sup>k</sup> Gallia,  
letatur etiam Anglorum patria, dum tantum decus transvehitur per aequora. Letatur,  
inquam, Gallia tantam tanto regi dignam se enixam; Anglorum vero letatur patria, talem  
se recepisse in oppida. O res millenis milies petita<sup>l</sup> votis, vixque tandem effecta auspicante  
gratia Salvatoris. Hoc erat quod utrobique vehementer iam dudum desideraverat exercitus,  
40 scilicet ut tanta tanto, digna etiam digno, maritali convincta iugo, bellicos sedaret  
motus. Quid enim maius ac desiderabilius esse posset in votis, quam dampnosos ingra-  
tosque labores belli placida finiri tranquillitate pacis, cum pares paribus vi corporis virtu-  
teque animi concurrerent, cumque nunc hi nunc vero illi alternante casu belli non sine  
magno detrimento sui vincerent?

45 17. Verum ubi divina dispensatione multisque alterutrum diu habitis internuntiis mari-  
tali se tandem copula placuit confederari, difficile creditu est, quanta repente in utrisque  
alteri de altero exorta sit magnitudo gaudii. Gaudebat enim rex, nobilissimis insperato se  
usum thalamis; haec autem hinc praestantissima virtute coniugis; hinc etiam spe gratula-  
bunda accendebatur futurae prolis. Ineffabiliter<sup>m</sup> quoque uterque gaudebat exercitus, opes

50 a) adnihilatur c. b) ita edd. et 2. c) subtristis 2. d) ita 1; inventam edd. e) ne stirpe usque voluntas  
regis exciderunt in 1. ubi in schedula inter quaterniones scripta fuisse videntur, dum regio in fine quaternionis, et sic Deo  
gratias et reliqua in sequenti atque alia manu scripta leguntur; adsumt in edd. et 2. f) invictis 2. g) etiam edd.  
h) nunquam 2. i) deest 2. k) letatur 1. l) parata edd. m) ineffabiliter edd.

17) occisum scilicet, Cnutone saltem haud ignaro moratura abierat. 19) quae scilicet ex priore  
55 nec invito. Omnia haec brevissime tantum et velata marito Ethelredo II. Aelfredum, Aedwardum et filius  
veritate noster tradit. 18) quo apud fratrem genuerat, sed viridis adhuc aetatis erat.

1017. suas communibus sperans augendas viribus, ut rei postmodum probavit exitus. Quam plures enim populi domiti bello, gentesque complures longe distantes vita, moribus etiam et lingua, aeternaliter regi regiaeque posteritati<sup>a</sup> annua<sup>b</sup> compulsi sunt solvere vectigalia. Sed quid mirum, si tantus talisque rex repugnantes sibi dimicando devinceret? cum quam plurimos partim liberali largitione partim patrocinandae gratia imperio suo ultroneos submitteret? Profecto non mirum. Quoniam illic divina aspirat gratia, ubi iustitiae<sup>c</sup> probitatisque aequa libratur trutina.

18. Sed quid multis immoror? Gaudium magnum in coniugatione tantorum dixi fuisse; multo autem amplius dico, suscepta masculae prolis<sup>d</sup> oportunitate. Non multo post siquidem, Salvatoris annuente gratia, filium peperit nobilissima regina. Cuius cum uterque<sup>e</sup> 10 parens intima atque ut ita dicam singulari gauderet dilectione, alios vero liberales filios<sup>f</sup> educandos direxerunt Normanniae, istum hunc retinentes sibi, utpote futurum heredem regni. Itaque dilectissimum pignus, uti mos est catholicis, sacro abluerunt fonte baptismatis, imponuntque ei vocabulum quodammodo optinens indicium futurae virtutis. Vocatur siquidem Harðocnuto, nomen patris referens cum additamento. Cuius si ethimologia theu- 15 tonice perquiratur, profecto quis quantusve fuerit dinoscitur. Harde quidem velox vel fortis, quod utrumque, multoque maius his, in eo uno cognosci potuit, quippe qui omnes sui temporis viros omnium virtutum praestantia anteivit. Omnes igitur eius virtutes enumerare nequeo; quapropter ne longius a proposito exorbitem, supra repetam historieque sequar ordinem.